— 1 —

中国轻工业联合会轻工业职业能力评价中心
中国轻工企业投资发展协会

中轻联评价发〔2024〕34 号

各预选（专项）赛区组织单位，各有关单位：

根据《关于举办 2024 年全国行业职业技能竞赛——全国

轻工行业职业技能竞赛的通知》（中轻联党人〔2024〕182 号）、

《关于举办 2024 年全国轻工行业职业技能竞赛——全国轻工

第四届互联网营销师职业技能大赛的通知》（中轻联党人〔2

024〕110 号）等文件要求，经大赛组委会研究决定，“2024

年全国行业职业技能竞赛——全国轻工行业职业技能竞赛互

联网营销师 S 赛项总决赛”将于 10 月 29—31 日在河北省邯郸

市举办，大赛同期还将举办“2024 年全国轻工行业职业技能

竞赛——全国轻工第四届互联网营销师职业技能大赛总决赛”。

现将有关事项通知如下：

一、组织单位

（一）主办单位

中国轻工业联合会

— 2 —

中国就业培训技术指导中心

中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

（二）承办单位

中国轻工业联合会轻工业职业能力评价中心

中国轻工企业投资发展协会

（三）联合承办单位

河北省总工会

河北省装备制造和冶金工会

河北省金融和服务业工会

邯郸市总工会

邯郸市教育局

（四）执行单位

邯郸市职业教育中心

二、赛项设置

“2024 年全国行业职业技能竞赛——2024 年全国轻工行

业职业技能竞赛互联网营销师 S 赛项（以下简称二类赛）”竞

赛点侧重直播销员方向；“2024 年全国轻工行业职业技能竞

赛——全国轻工第四届互联网营销师职业技能大赛（以下简称

行业赛）”设立视频创推员和平台管理员赛项。

直播销售员、视频创推员赛项为单人赛，平台管理员赛项

为三人赛，均设置职工（社会人员）组和学生组两个组别。竞

赛细节依据《关于印发 2024 年全国轻工互联网营销师职业技

能大赛实施方案的通知》（中轻联评价发〔2024〕20 号）文

— 3 —

件有关要求执行。

三、名额分配

在各预选（专项）赛中，单人赛各赛项各组别的前 3 名选

手，三人赛前 2 名选手晋级总决赛。

四、报名方式

各预选（专项）赛区组织晋级总决赛的选手参赛。各赛区

按照文件要求，收集领队、选手、媒体等相关人员信息，严格

审核选手资格，填写《2024 全国轻工互联网营销师职业技能

大赛省级预选（专项）赛区报名表》（附件），于 2024 年 10

月 13 日下午 15:00 时前，将报名表纸质版盖章后邮寄至组委

会办公室，将报名表电子版（Excel 表格、带公章 pdf 扫描件）、

代表队所有人员 2 寸蓝底高清电子证件照，以“身份证号”命

名、社保证明或学籍证明汇总打包，以“赛区名称”形式命名，

发送到组委会办公室邮箱：zhiyechu2021@163.com。

五、总决赛时间、地点

（一）开幕式

时间：2024 年 10 月 29 日 10:00-11:00

地点：邯郸市国际会展中心（河北省邯郸市丛台区丛台路

54 号）

（二）理论考试

时间：2024 年 10 月 20 日 10:00-11:30

地点：轻工职业培训云平台（线上）

（三）实操竞赛

— 4 —

1.视频创推员赛项、平台管理员赛项视频创推模块

时间：2024 年 10 月 15—22 日

地点：线上

2.直播销售员赛项、平台管理员赛项直播销售模块第一阶

段

时间：2024 年 10 月 15—19 日

地点：线上

3.直播销售员赛项、平台管理员赛项第二阶段

时间：2024 年 10 月 29—30 日

地点：邯郸市国际会展中心

4.闭幕式

时间：2024 年 10 月 31 日 10:00-11:00

地点：邯郸市国际会展中心

六、注意事项

（一）各赛区至少报领队 1 名、限报媒体 4 名。

（二）各赛区组织选手报名时除提供单位盖章的报名表外，

还需提供以下证明材料：职工组报名选手原则上需提供所在单

位缴纳的最近 3 个月有效社保明细；学生组报名选手原则上

需提供学生证、学生在校学籍证明和参赛指导老师证明。以上

证明材料由各省级预选（专项）赛执行委员会办公室严格审核，

并交大赛组委会存档备查。

（三）竞赛期间，组委会统一安排各赛区报名人员（领队、

媒体和选手）食宿，交通、食宿费用由各预选（专项）赛区或

— 5 —

选手派出单位自理。

（四）组委会办公室将于近期组织技术说明会，请各赛区

执行委员会组织选手参加。

七、奖励计划

（一）各赛项各组别单人赛前 3 名和三人赛第 1 名的选手

获得一等奖，颁发奖杯（奖章）、证书和奖金。对符合条件的

二类赛选手按规定晋升职业技能等级；行业赛选手按规定晋升

轻工行业职业能力评价等级，证书费用自理。

（二）各赛项各组别选手超过 60（含）人时，单人赛 4-

15 名、三人赛 2-5 名的选手获得二等奖；选手低于 60 人时，

二等奖获奖比例原则上不超过各赛项各组别全部决赛选手的

16%。对符合条件的二类赛选手按规定晋升职业技能等级、行

业赛选手按规定晋升轻工行业职业能力评价等级，证书费用自

理。

（三）在全国总决赛中，根据参赛选手实际人数视情况设

立三等奖，对符合条件的选手按规定晋升轻工行业职业能力评

价等级，证书费用自理。竞赛总获奖比例不超过各赛项各组别

参赛选手的 50%。总决赛其他参赛选手由全国组委会颁发“20

24 年全国轻工行业互联网营销师职业技能大赛参赛证书”。

（四）对在预选（专项）赛和总决赛过程中做出突出贡献

的单位，颁发“2024 年全国轻工行业互联网营销师职业技能

大赛特殊贡献单位”证书。

（五）对在预选（专项）赛和总决赛过程中，组织工作成

— 7 —

附件

2024 全国轻工互联网营销师职业技能大赛总决赛报名表

预选（专项）赛区组织单位（盖章）：

序号 种类 项 目 组 别 姓 名 性 别 身份证号 单 位 电 话 备 注

1

单人

赛

直播

销售

员

职工

（社会

人员）

组

2

3

4

学生组5

6

7

视频

创推

员

职工

（社会

人员）

组

8

9

10 学生组

11

— 8 —

12

13

团体

赛

直播 1

职工

（社会

人员）

组

14 视频 1

15 平台 1

16 直播 2

17 视频 2

18 平台 2

19
领队

/

20 /

21

媒体

/

22 /

23 /

24 /